addit. : Juramentum homini libero pro tormento est. Romani enim a servis veritatem per tormenta extorquabant, a civi per juramentum, a sacerdote per solum verbum.

S. Jacobus ergo exemplo Christi vetat « quodcumque juramentum. » *Primo*, quia, ut ait S. Augustinus, serm. 28 *De Verb. Apost.* : « Falsa iuratio exiliosa est, vera iuratio periculosa est, nulla iuratio sacra est. » *Secondo*, quia vult ut, quantum in te est, non affectes, non aimes, nec quasi bonum cuius aliqua delectatione appetas iurandum, ait S. Augustinus, cap. xv *De Mendacio*. *Tertio*, quia iurare in se est quasi malum morale ad irreverentiam erga Deum spectans, sed necessarium in hoc statu nature lapse et corrupte, uti malum in se est hominem occidere; sed siue hoc (occidere) subinde ubi adsint debent circumstantiae licet, imo est laudabile, si et iurare, si fiat cum veritate, justitia et iudicio, nimis ut non fiat libenter et leviter, sed tantum quia illud extorquet alterius incredula diffidit. Unde S. Thomas, *Opusæ IV*, ait: « iuramentum non aliter ac medicamentum, non nisi cogente necessitate usurpandum. » In paradiso ergo non licet iurare, uti nec licet in celo. Tanta enim est maiestas nominis Dei, ut illud in testem vocationis non sit, nisi cogat necessitas. Quare id facere ulro ob res parvas et viles, vile est, irreverens et injurium Deo, perinde ac injurium esset regi, si quis eum pro uno auro cibaret et voarent in testem. Unde Aristoteles, *I Metaph.*, cap. iii, ait: « iuramentum esse summo horum dignum. »

NEQUE PER COELUM. — Nam, ut jam dixi, Scribe, Pharisæi et similes censebant iuramentum per creaturas non esse iuramentum, nec obligare. Audi Christum, *Matth. xxii, 16*, incitantem Pharisæos: « Va vobis, duces cœci, qui dicitis: uicinum juraverit per templum, nihil est. » sed illam, avaritia execrati, excipiebant ea que blata Deo, ipsorum loculos implabant, quasi haec sola sanctissima haberentur; ideoque si quis per ea jurasset, iuramento suo obligaretur. Unde subdit Christus: « Qui autem iuraverit in aere templi, debet. Stulti et cœci, quid enim magis est, aurum, an templum quod sanctificat aurum? Et quicumque juraverit in altari, nihil est; quicumque autem juraverit in domo quod est super illud, debet. Cœci, quid enim magis est, dominum, an altare quod sanctificat dominum? » Ratiōnem deinde dat a priori, quod nimis qui jurat per creaturam, tunc ex communi hominum sensu iurat per Creatorem, qui est auctor et conservator creature: « Qui ergo, ait, jurat in altari, jurat in eo et in omnibus que super illud sunt? Et quicumque juraverit in templo, jurat in illo et in eo qui habitat in ipso. Et qui jurat in celo, jurat in throno Dei et in eo qui sedet super eum, » ac proinde vere et proprie iurat Deum, qui in testem vocat, atque iuramento suo obli-

gatur, perinde ac si per Deum immediate iurasset. Et *Matth. v, 34*: « Ego autem dico vobis non jurare omnino, neque per colum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum ejus; neque per Hierosolymam, quia circulus est regis magni; neque per caput tuum iuravere, quia non potes unum capillum album raccapere, aut nigrum, » q. d. Ne potes licere iurare per caput tuum quasi illud sit tuum, tibiique pleno dominio ad quamvis usum subditum; quia tuum non est, sed Dei: si ergo per caput tuum iurias, iurias per Deum qui illud tibi dedit. Alioquin enim qui per se capiique suum propriè iuraret, nec intenderet iurare per Deum, sed per se solum, esset idololatra; quia seipsum faceret primam atque infallibilim veritatem, et consequenter Deum.

SIT AUTEM SERMO VESTER: EST, EST (græce οὐ, οὐ, id est, certe, certe; Pagninus, etiam, etiam), NON, NON. — q. d. Sermo vester sit simplex affirmatio aut negatio sive iuramento, ut quod est, dicatis simplex esse; quod non est, non esse. Ita OEcumenius. Aut, q. d. Pro iuramento ultimi constanti et gemina asseveratio dicendo: « Est, est; » aut constanti et gemina negatione dicendo: « Non, non. » Vide de hac phrasí dicta *Il Cor.* cap. i, vers. 47.

Sane ea debet esse hominum, preservent fiduciam sinceritas, probitas et fides, ut eorum simplici assertioni aut negationi crederetur. Ita Iosephates ad Democritum: « Decet, ait, bonos viros fideliores exhibere se iuramento, tantumque iurandum est ut te crimine, vel amicum gravi periculo liberes, non autem ob pecuniam. »

Solon tantam aebit hominibus inesse debere probitatem, ut non opus esset ligare eos iuramento, teste Maximo, serm. 33. Socrates dicebat a bonis viros decere eos mores ostendere, qui essent iuramento firmiores, teste Antonio in *Melissa*, part. II, serm. 63.

Ita Clinias, familiaris Pythagoræ, maluit tria talia probita pro multa solvere, quam jurando multam evadere, uti refert S. Basilus, serm. *De Util. ex lib. Gentil. capienda.* « Esseni (qui fuere primi et Judeis Christiani) omne quod dicunt, iuramento fortius habent, » ait Josephus, *lib. II Belli*, cap. vii.

Ita S. Gregorius Nazianzenus legem sibi indixit nunquam iurare, idque usque ad mortem servavit, uti ipse refert in *Carm. de Vita sua*.

Vere Clemens Alexandrinus, lib. VII *Strom.*: « Ubinam, ait, ergo est amplius opus iuramento ei, qui illa vivit, ut qui perveniret ad summum veritatis? » Et S. Augustinus, lib. I *De Serm. Domini in monte*: « Christianus, ait, verum loquatur, nequa iurationibus crebris, sed morum probitate commendet veritatem. » Quin et Philo, lib. I *De Speciali Legi*: « Quidquid, ait, vir bonus asseverat, perinde ac iurato credi debet, cum verbum ejus firmum sit ac rigidum, nullo mendacio flexible,

veritate in qua fundatur subinxum. » S. Chrysostomus vero, hom. 26 *ad Popul.*: « Hoc, ait, interdum a nonnullis audiui: Nisi juravero, non credit. Tu es horum causa, qui facile juras: quia si id non faceres, sed omnibus constaret quod non jures, mihi credere dicunt, quod iis qui mille delevant iuramenta, maiorem ipse fidem solo nutu invenires. » Vide eundem, hom. 17, ubi varia media assignat quibus facile corrigi potest iurandi consuetudo. Ita Carbone pollicente quipiam et jurante, populus Romanus viceissim iuravit se illi non credere, nimis probis viris etiam iuratis habenda est fides: levibus, ne iuratis quidem. Nam, ut ait Monander, « suadet loquentis vita, non oratio. »

UR NOBIS IUDICIO DECIDATIS. — Sio et Syrus, q. d. Ut non incito in condemnationem, dum ex frequenti iurandi incidit in perjurium iurandi falsum. Greci jam habent τὸ κώνιον, hoc est, ut non incidat in simulatione, uti verit Pagninus, Tigurina, Cajetanus, Clarius, q. d. Ne feste et simulata iuratio, ore iurantes, non corde, ac dicentes: « Juravi lingua, mentein iuratum ero: » quo ratione Lysander tyrannus diebat pueros tesseris, viros iuramentis oportere circumvenire, teste Plutarcho in *Lacon*. Idem dicunt, immo faciunt, politici et atheoi, quibus cum nullum sit numen, nulla conscientia, nulla etiam est religio et fides iuramenti, quod same plusquam ethnicum est, fraudulentum, sacrilegium et barbarum. Verum illi codices habent κώνιον, id est *judicium* et condemnationem: quin et OEcumenius legens τὸ κώνιον, exponit κώνιον.

13. TRISTATOR (τραστάτω), id est patitur, vexatur, affligitur ALIQUIS VESTRUM, ORET. — Ita Christus, in horto tristis usque ad mortem, oravit: quia oratio impetrat a Deo auxilium, letitiam et robur ad vincendam tristitiam: adeoque ipsum orare et colloqui cum Deo, orantem exhilarat et letificat. Patet hec disposita esse precepta vel monita. Quid enim tristitia cum iuramento, de quo precessit? Porro fructus orationis patet in Anna, matre Samuelis, quae cum esset amaro animo, et orasset, « vultus eius non sunt amplius in diversa mutati, » *I Reg. 1, 18*; et in Christo, qui agoniam oratione supervavit, ac post eam in trepidi procedens obviam Judeis, tradidit se in mortem. Dum ergo tristis, noli captare solatia ab amicis, ab epulis, a musicis, a fabulis; sed ab oratione et colloquio cum Deo. Porro omni diabolica actione potentior ad nocendum est morosis spiritus; demon enim quoscumque fere superat, per mororum superat: eum si auferas, nemo a demone ledi poterit, ait S. Chrysostomus, serm. 2 et 3 *De Provid.*

ÆQUO ANIMO EST PSALLAT. — Syrus, *si latet, psallat*. Aliqui contrarie legunt ἀληθεῖ, id est, æquo animo, ut idem dicatur et inculcetur id quod precessit, q. d. Dum tristis es, ora et psalle, ut tristitiam discutias. Verum legendum est ὑποψίᾳ,

uti passim alii legunt, id est æquo, pacato, tranquillo, seculo, leto, alacri est animo: licet enim utile sit tristi psallere, tamec id difficile est, juxta illud: « Musica in luctu importuna narratio, » *Ecclesi. xxii, 6*. Letitus vero et alacer gestit ad canendum et psallendum, Psalmodia ergo conservat angelique letitiam, exstatque jubilum Deo.

Hac de causa inducta est in Ecclesiæ psalmodia. *Primo*, ut ea fideles ad Dei amorem excitentur. *Secundo*, ut, sicut varie voces in unam harmoniam consentuant, ita in unum fidelium animi conspirent, ait S. Athanasius, *De Interpret. Psal.* *Tertio*, ut suavitate cantus demuleantur animi, ut divinorum oraculorum vim et efficacitatem avidius exipient, ait S. Basilus, *Prefat. in Psal.* *Quarto*, ut angelos emulentur et Seraphinos, qui perpetuo Deo laudes canunt concinunque: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth, *Isaia vi, 3*. Ita Cyrillus, *Catechesi* 13. Vide dicta *Ephes. v, 19*, « *Psalmus*, ait S. Augustinus, Prof. in *Psalmos*, est signifer pacis, spirituale thymiana, exercitium colestium: luxum reprimit, sobrietatem suggestit, laerymas movet. » Et S. Basiliss, *Proemio in Psalmos*: « *Psalmus*, ait, est amarum tranquillitas, pacis arbor, turbas et fluctus cogitationum compescens, iracundiam mollit. *Psalmus* amicitia conciliator, dissidentium coniunctio, inimicorum reconciliatio. Quis enim inimicum existimat eum, cum quo unam ad Deum vocem emittit? » Et inferior: « *Psalmus* demones fugat, auxiliares angelos advocat, in nocturnis terroribus securitas, in diurnis laboribus requies est: infantibus tutela, junioribus decor, senioribus solatium, mulieribus honestissimum ornatus, solitudines celebres facit: elementum incipientibus, incrementum proficiensibus, consummatio perfectorum. *Psalmus* est vox Ecclesie, ac dies festos agit. *Psalmus* est angelorum opus, celestis reipublicæ spirituale ornamentum. » S. Chrysostomus in *Psalm. XIV*: « *Psalmus*, ait, est anima sanctificatio, est pulcherrima concientia, acutissimum telum contra demones; nec cervi ita tela fuggunt, ut psalmos David dimicent. Sumpsit David citharam et pulsavit, et a Saulo recessit malus spiritus, et recedens demon occidit, ut cervus sagitta percussus et in jecore sauciatus. »

Unde in Vitæ Patrum legimus demonem nullam orationem eque horrere ac psalmiodiam. Causam dal Sophronius in *Prato Spirit.*, cap. cxxi, quod in *Psalmis* partim nobis ipsis Deum laudando oramus et invocamus, partim maledicimus insectamur demones. » Rursum S. Chrysostomus in *Psalm. CXXXIV*: « *Psalmus*, ait, habet voluntatem cum utilitate. Principale ejus lucrum est ad Deum hymnos dicere, animam expurgare, cogitationem in altum extollere, vere et accurata dogma dicere, de presentibus et futuris philosophari. » Et mox: « Nam licet milles pelulans sit qui canit, dum psalmum reveretur, sopit tyran-

nider suspetulantis; dicit cypressus sit malis innumeris et ab aegritudine animi occipet, dum demulcetur a voluptate, levat animum, extollit cogitationem et mentem in sublime elevat. »

14. INFIRMATOR QVIS IN VOBIS. — Catholici hunc locum accepit de sacramento Extreme Unctionis. Hoc Sacramentum negarunt olim Armeni, Waldenses, Albigenses, Wicel, et hoc seculo Lutherus et Calvinus, Cajefanus vero licet Sacramentum esse concedat, negat tamen eis ei hie agi, sed de unctione miraculosa ad sanandum aegrotos, ad quam Christus discipulos, qui tum needum erant sacerdotes, ac proinde ministri Sacramenti esset non tolerant, misit, *Marii vi. 13.*

Verum de fide est tam Extremam unctionem esse sacramentum, quam de ea hic agere faciunt. Ha sentit Ecclesia, que in administratione hujus sacramenti, ita precatur: « Deus, qui per Apostolum tuum Jacobum locutus es, dicens: Infirmitas tuis in vobis, » etc. Idem definivit Concilium Florentinum in *Decret. unionis*, et diserte Tridentum, sess. XIV, ubi hunc Jacobi locum fuisse explicat. Ait ergo, can. 1 *De Extrem. Uct.*: « Si quis dixerit Extremam unctionem non esse vere et proprie Sacramentum, a Christo Domino nostro institutum, et a B. Jacobo Apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figuramentum humam, anathema sit. » Et Can. 2: « Si quis dixerit sacram infirmorum unctionem non conferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos, sed jam cessasse quasi olim tantum fuerit gratia curationum, anathema sit. » Explicatus vero, cap. I: « Instituta est, ait, sacra haec uncio infirmorum, tamquam vere et proprie Sacramentum novi Testamenti, a Christo Domino nostro, apud Marcum quidem insinuatum, per Jacobum autem Apostolum ac Domini fratrem fidelibus commendatum ac promulgatum. Infirmitas, ait, quis in vobis, inducat Presbyteros Ecclesie, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviat eum Dominus; et, si in peccatis sit, dimittitur ei. Quibus verbis, ut ex Apostolica traditione per manus accepta Ecclesia didicit, docet materialm, formam, proprium ministrum et effectum hujus sacramentis Sacramenti. Intellexit enim Ecclesia materiam esse oleum ab Episcopo bene*Uctum*; nam uncio appassim Spiritus Sancti gratia,» qua invisibiliter anima aegrotantis unguit, representat; formam deinde esse illa verba: Per istam unctionem, » etc.

Errat ergo Calvinus, dum *Innocentius I* instituisse sacramentum Extreme Unctionis, idque asserere Sigebertum in *Chrono*. Magis errat Kemnitius, dum id tribuit Felici IV, sub annum Domini 528, qui *Innocentius centum annis fuit posterior*; nil enim tale habet Sigebertus, vel quis alius Historicus. Idem docent et definit Pontifices Fabianus et *Innocentius I et III*, Calistus I, ac Concilia Meldense, Gangrense, Senonense,

Cabiloneuse, Moguntinum, Wormatiense, Coloniense, Aquisgranense. Vide Bellarmimum, tom. IV de *Extrem. Uct.* Ratio est *prima*, quia gratia unctionum non fuit res permanens, sed tantum ad tempus a Christo data et demandata discipulis: Jacobus autem loquitur de hac unctione tanquam de re permanente, ordinaria et habeente effectum infallibilem. Hoc enim epistola scripta est du post mortem Christi, quando gratia curationum cessabat. *Secundo*, gratiam curationum habebant Apostoli et discipuli Christi, noi, autem omnes & Presbyteri. Ergo cum Presbyteros indui jubet, significat eos esse ministros sacramenti Extreme Unctionis. *Tertio*, quia ait: « Et si in peccatis fuerit, remittentur ei. » Unde liquet hanc non fuisse gratiam curationum; illa enim sanabat corpus a morbis, non animam a peccatis. Rursum, hanc unctionem esse Sacramentum, quia Sacramentum non est aliud quam signum visibile, conferens gratiam invisibilem, talis autem est Extreme Unctio; remissio enim peccatorum non fit nisi per infusionem gratiae. *Quarto*, quia Jacobus hie omnia recenset ad Sacramentum necessaria, scilicet pro materia assignat oleum, pro forma orationem fidel, pro ministro Presbyterum, pro effectu remissionem peccatorum.

Nota: Quod ait « infirmatur », intellige graviter et periculose ad mortem: hic enim *zōē*, id est, viribus et robore plane destinatur, quem proinde mox vocat *in capite*, id est, a periculo laborantem. » Rursus tamen, ait, *īp̄s̄*, id est, « excifabit » quasi a morte ad vitam Domini: aliqui enim in levibus morbis advocari jussissent non Presbyteros, sed medicos, qui per pharmaca oregnum sanassent. Ita explicat Concilium Trident., sess. XIV, cap. iii *De Extrem. Uct.*. « Declaratur etiam, ait, esse hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero presertim qui tam periculose decubuntur; ut in exitu vite constituti videantur: unde et sacramentum extinxit nuncupatur, aque ac Extreme Uncio. » Extreme enim est carum que homini fideli in vita adhibentur: fidelis enim *primo* unguit in Baptismo, sed in vertice; *secundo*, in Confirmatione, sed in fronte; *tertio*, in Ordine, sed in manibus: extreme vero unguit haec unctione *āgēt* extreme laborans, ad extremam lucram cum deinceps, mundo et carne fortiter inveniandam et superandam. Unde Concilium Tridentinum, sess. XIV, ait eam esse penitentiam et totius vite consummatricem, ac Christum voluisse ea finem vite quasi firmissime presidio muniri contra diabolum; qui tunc omnes nervos suas versutis intendit ad nos perdendos et a fiducia divina misericordie deturbandos. Quare quod legitimus in Vita S. Hedwigis, eam imminentem morbo, cum adhuc sanisset, petisse immagi, ut devotus Sacramentum susiceret, ac fuisse inunctam, instinctu divino dispensatori factum est, nec mandatum, ut monet Auctor Vite.

Nota secunda: *Tū infirmatur* significat hanc unctionem non esse adhibendum sanis vita discremen aduenientibus in prelio, naufragio, extremo capituli supplicio, etc., sed tantum illis qui ex morbo ita infirmantur, ut periclitentur de vita.

Nota tertio: *Tū infirmatur* significat hanc unctionem non esse adhibendum mortuis, ut facerent olim Valentiniiani et Archontei heretici, invocando nomen Principatum, ut mortui fierent incomprehensibiles et redimerentur a potestate principatum. Vide Theodoretum, lib. I *Hæretic. fabul.*; Ireneus, lib. I, cap. xviii; S. Augustinus, *heresi. 16.*

INDUCAT. — Hoc verbum significat hanc unctio nem non esse adhibendum, nisi ei qui compos est rationis et mentis, vel certe aliquando fuit: hic enim solus potest inducere, id est, evocare et iubere ut inducantur Presbyteri: gracie enim est *προσαρτεῖσθαι*, id est *advocte*. Quare eius incapaces sunt amentes perpetuo, et pueri, etiam si desparate agroti. Perperam ergo Nicolaus Cusanus, epist. 3, scriibil infantibus olim datum fuisse Extremam unctionem. Rursum *īp̄s̄* inducit non tantum consilium, sed et preceptum significat, scilicet eum qui commode potest, debere hoc Sacramentum suscipere, ut sua salutis eternae in tanto periculo, et ultimo vite artificio securius consulat; quia non raro fit ut per Extremam unctionem salverit, qui sine ea periret, fuisse damnatus, v. g. si ager confiteri et absolvit nequeat, et tamen sit in peccato mortali, ungendum est, ac tamen sit delectus peccatum, et primam gratiam ac justitiam illi conferat.

Quocirca legimus in Vita S. Malachie apud S. Bernardum eum cum evocatus esset ad inungandam quamdam mulierem, et nominib tardans, inveniens eam mortuam sine hoc Sacramento, ita indoluisse, ut dum eis orans mortuam suscitari et inuxerit. Quare ubi aliqua Sacramenta adhiberi negre non possunt, adhiberi debet Extreme Unctio, idque videtur esse preceptum; nemo enim tuto in tali articulo confidere potest sue contritionis: ita docet Magister in IV, dist. xxx, Bonaventura et Major ibidem, ac Cajetanus in *Summa*. Si vero alia Sacramenta adhiberi possint, non videtur Extreme Unctio esse preceptum, sed consili, quod tamen imprudenter negligitur, ut docet D. Thomas in IV, dist. xxii, *Ques.* 1, art. 1, cap. iii, questione. 3; Paludanus et Soto, ibidem; Sylvester, verbo *Extreme Uct.*, dub. IX; Navarus, *Ench.* cap. xxii, num. 16.

PRESBYTEROS, — non seniores laicos, prescribentes, ut fingit Aretius, Calvinus, Lutherus; sed sacerdotes, ut haberent sensus et praxis totius Ecclesie. Audi Concilium Tridentinum, sess. XIV, can. 4: « Si quis dixerit Presbyteros Ecclesie, quos B. Jacobus adducendos esse ad infirmum impungendum horatur, non esse Sacerdotes ab Episcopo ordinatos, sed etate seniores in quavis communione, ob idque proprium Extreme Unctionis minus et involvi. » Unde Suarez, III part., tom. IV, disp. xl, sed. 3, consil invalidum esse Sacramentum, nisi aliquid addatur quo significetur deprecatio.

UNGENTES EUM OLEO — olivarum (hoc enim pro prius vocatur *oleum*) ab Episcopo benedicto, ut definit *Innocentius I*, epist. ad *Decret.* viii, Concilium Tridentinum et Florentinum. Benedictio haec est

¶ cœla oratio qua Episcopus nomine Ecclesie orat, ut Deus hoc oleum faciat salutare infirmis. Ille praxis Ecclesie habet, ut Episcopus feria 5 Hebreorum sanete, puta in cena Domini (quo die videtur Christus hoc Sacramentum instituisse), consecrat oleum tum infirmorum, tum catechumenorum, tum confirmandorum, puta chrisma in quo oleo miscetur balsamum. Unde Suarez loco citato asserit validum esse Sacramentum, si infirmus unguntur christiane. Ille liquet materia hujus Sacramenti esse oleum, idque accommode et congrue. *Primo*, quia oleum morbos lenit, et subinde sanat. *Secondo*, quia dat pavulum luminis, ut significetur agnitus qui in tenebris et in umbra mortis versatur, ut hujus Sacramentis illuminari et consolari a Deo. *Tertio*, quia oleo unguantur athlete, ait S. Hieronymus in *Oeconomia* cap. xv, ad agonem; eter autem hic subit agonen mortis: oleo ergo hoc inungitur, ut a Deo ad luctam ultimam correboretur. Quocirca, hac unctione daemonum vires et iras, quasi aliquot totas in ultimo hoc articulo expromerent, infrigunt et frangunt docent S. Gregorius, hom. 39 in *Evang.*; Climentus, gradu. 7; Emissarius, hom. 1 ad *Mönchos*. *Quarto*, qui oleum exhilarat et laxificat: letitia autem eget merito et merore opprimitur. Vero Theophylactus in cap. vi *Marci*, oleo sanatos infirmos tradit, « cum oleum ad labores utile sit, lucis fomentum et hilaritatem effectum, significetur misericordiam Dei et gratiam spiritus, per quam a labore liberarum, et luceam, ac gaudium hilaritatemque spiritualem accipimus. » Hinc in *Vitis Patrum legimus* S. Hilariensem, S. Martinum, S. Macarius aliquos Anachoretas sanctos curasse morbos a se benerunt.

In nomine Domini. — *Sytus, Domini nostri, puta Jesu Christi*, ut habet S. Augustinus, *De Visita, infirm.*, cap. iv. Porro *in nomine Domini significat*, ait Beda, « oleum consecratum in nomine Domini (ab Episcopo), vel certe quia etiam cum ungunt infirmum, nomen Domini super eum invocare debent. »

Addunt aliqui, « *in nomine Domini*, id est, vice Domini: Deus enim per Sacraenta quas instrumenta operatur et sanat. »

Symbolice, *in nomine Domini signat* aegros, presentem moribundos, totos se debere commendare ad deum Dominum, eum perpetuo habere in mente et invocare, ut, sicut ab eo vitam haberunt, ita eamdem illi reddant: atque sicut a puer mox ut ratione uti cooperunt, ad Deum conversi sunt, imo illud in primo usus rationis instanti faciendum censet S. Thomas, III, *Quesitum LXXXIX*, art. 6: ita pariter deficientes eidem immoriantur, dicentes: « In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum. » Hoc est quod monet Apostolus, *Rom. XIV*, 8: « Sive vivimus, Dominus vivimus: sive morimur, Dominus morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. »

Laudat Xenophon, lib. VIII. *Cyri post.*, *Cyrum* quod imperium a Deo inheret, et cum eo finierit: nam, ut idem ait, lib. I, *Cyrus creatus Imperator primum omnium rem divinum fecit, et Itatis sacris orsus est regere et negotia regni tractare*. Lib. VIII vero ita mortem Cyri describit: « Videatur ascendere ad ipsum (Cyrum) quidam species humana augustior, et dicere: Vasa colligit, o Cyre: statim enim ad deos abiturus es. Statim ergo capit hostis rem divinam fecit Jovi patri et soli, dicens: Jupiter patri et sol, Dicique omnes, magnas ago gratias, quod vestrum de me curauit intelliexi, quodque nunquam rebus secundis super conditionem humanam animus elatus est, » etc.

Proclarus Nazianzenus Philagrium infirmum ad fortiter ferendos dolores cohortans, *epist. 38*: « Hoc, ait, Philagrium meum decebat, nempe non emolliri, nec doloribus frangi, sed latum contempnere, ac corpus quidem sine ea pati que ipsius natura fert, nature lege omnino, vel nunc, vel postea dilapsarum (interhibit enim vel morbo, vel senectute confectum); sursum autem anatum habere, ac per cogitationes cum Deo coniungi. » *Epist. 40*: vero 60, ejus in doloribus constantia laudat: « Nam manus, ait, in colum tendens, Orientalem versus oculos habens clamare coepisti: Gratias aga tibi, Pater, tuorunque hominum conditionem, quod nos invitos et reluctantibus beneficio afflisis, ac per exterritum hominem internum purgas, et per contraria nos ad beatum finem, pro quis nosti rationibus, ducis. » Et *epist. 64*: « Hortex te inquit, dolori resistere, inculpique superiorem prebere, ac morbum nihil aliud esse ducere, quam ultimam disiplinam, huc videlicet tendenter, ut et corpora omnia et quidquid fluxum ac turbulentum est, intermitting obnoxium, contempnere ac pro nihilo putans, totum te celesti parti addicias, nec presenti tempori, sed futuro vivo vivas. Denique tam veneranda est viva crux Christi, qualis est morbus, quam mortua, puta picta aut ficta, ut quidam Sanctorum ait.

Sylvianus, epist. ad *Catturam* sororem infirmam: « Corporis, ait, fortido semper menti iniuncta est, ut te jure nuna tanto fortiori spiritu putem, quanto imbecillior carne esse copisti. » Caro enim, inquit Apostolus, concupiscentia adversus spiritum, spiritus adversus carnem: hec enim invenit sibi adversantur, ut non que volvit illa faciat. Ergo si, repugnante corpore, que volumus facere non possumus, infirmandum carnem est ut optata faciamus. Et verum est: imbecillitas enim carnis mentis vigorum exacuit, et affectis artibus vires corporum in virtutes transformentur animalium; ut mihi genus quoddam sanitatis esse videatur, hominem interdum non esse sanum. Causam protinus subiecti: « Nulla enim admodum tum spiritui cum corpore, id est, nulla divine indoli cum terreno hoste luctatio est: non

turbibus diuinas modullas astuant, non malesam mentem latencia inventiva succendent, non vagi sensus per varia oblectamenta lascivint, sed sola exultat anima lepta corpore affecto, quasi adversario subjugato. Gaudie ergo, alumna Christi, semper quidem simplicis et quiete, sed nunc magis defecata tunc ments et liberae ostium aperi, et attrahe, ut legis, Spiritum Sanctum. Nunquam, ut puto, habitatore Deo dignior exististi: quanto imbecillior corpore, tanto prius sensu: vincentibus carnem tuam morbis, mente vicisti. Felix si hanc semper corporis mortem in vitam spiritus conservaveris, extinctis in te forsanis cunctis humanarum tentationum incentivis. »

15. *ORATIO FIDEI SALVABIL INFIRMUM*, — *in xix.* *verba*, id est, *graviter laborantem*, deficientem et morientem; unde mortui ab Homero, Platone et Aristotele vocantur *xix.* *Oratio fidei* accepit potestum tum communis, tum sacramentalis. Communis, qui sacros et astantes preceant pro salute infirmi. Nec dicitur *fidei*, « quia ex fide vim suam et efficaciam habet: quo enim major est fides et spes orantis, eo plus oratione sua impetrat a Deo, juxta illud *Matth. cap. IX*, vers. 29: « Secundum fidem vestram fiat vobis; » et cap. XVI, vers. 19: « Si habueritis fidem sicut granum sennapis, dicitis monti huic: Transi hinc iluc, et transibit. »

Secundo et potius, *oratio fidei* vocatur forma sacramenti *Extreme Unctionis*: hec enim habet speciem orationis et deprecationis. Dicitur *fidei*, « *primo*, quia fides significat omnia charismata et Sacramenta que fide nituntur, et ex ea profundunt quasi ramus ex arbore. Sic Apostolus, *Rom. III*, 28, ait nos justificari per fidem: ubi sub fide comprehendunt spem, penitentiam, charitatem ceteraque virtutes quae ex fide quasi radice profundunt: sine his enim nemo justificatur. Sic *Rom. XII*, 3, ait: « Unicuique sicut Deus divisit mensurantem fidem, » id est, charitatem spiritualium, que Deus inter fideles distribuit.

Secondo dicitur, « *fidei*, » quia vis et efficacia Sacramentis consistit, non in physica vi materie, v. g. olei, sed in fide, id est, vi spirituali verborum, que fide comprehendunt. Ille ait S. Augustinus, tract. 80 in *Jona*: « Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum; non quia dicitur, sed quia creditur, id est, non ratione externi soni qui transit, sed ratione interna virtus que sola fide percipitur. Unde subdit: « Nam in ipsis sonis aliud est sonus transiens, aliud virtus materialis, » que scilicet virtus est quasi anima Sacramenti, nec sensibus percipitur, sed fide creditur. Dicitur ergo haec oratio *fidei*, « quia a fide dicta est, et fide intelligitur. »

Tertio, dicitur oratio *fidei*, « quia requirit fidem in suscipiente Sacramentum, et simus hac fide invalida est et inefficax. Rursum, qui Sacramentum suscipit, hoc ipso publice profitetur se cro-

dere et amplecti doctrinam Christi, et vim hujus Sacramenti ab eo instituti.

Quarto, oratio *fidei*, id est fidelis, id est certa et indubitate, q. d. Hinc oratio, puta forma deprecatoria sacramenti *Extreme Unctionis*, non est dubiae ei inserte virtutis, sed fidelis et certa, quia certo impetrat quod orat; operatur enim per modum Sacramenti ex opere operato, non ex opere operantis, puta orantis. Sic Apostolus sepe ait: « Fidelis sermo, » id est certus, indubitatus, verissimus sermo, *I Timoth. I*, 13, et cap. III, 1; ad *Titum* III, 8.

Quinto, « *fidei*, » id est fidelium et Ecclesie: quia sacerdos inungens, nomine totius Ecclesie inungit et orat pro infirmo. Agit enim tanquam minister Ecclesie; unde debet habere intentionem faciendo id quod Ecclesia intendit, puta conferre infirmo sacramentum *Extreme Unctionis*.

Salvabit. — *Primo*, Syrus, *sanabit corporaliter*. *Secondo*, Dionysius, *sanabit spiritualiter*, id est, cooperabit per eum salutem eternam, nimurum Fevardentium, conferendo ei gratiam et robur, quo mortis horrori et demonis tentationi resistat. *Tertio*, plenius Hugo, Thomas Anglicus et alii, salutem utramque acipiunt, scilicet tam corporis quam animae, ut generalis sit hinc salus, que deinde explicetur aliquo modo particulariter, nimurum salus corporis per verbum *alleviavit*, salus animae per et si in peccatis fuerit, remittetur ei. Pro *salvabit* enim grece est *sou*, id est *serebat*, quod est verbum generale, tamque animae quam corporis salutem comprehenditur.

Sensus ergo est, q. d. « *Oratio fidei*, » id est, Sacramentum et forma sacramentalis *Extreme Unctionis*, « *salvabit infirmum*, » hoc est, conferre ei gratiam qua salvator anima: gratiam, inquam, vel primam, si ingerit in peccato mortalium, vel secundam, hoc est augmentum gratie, si ingerit jam erat in gratia. Ita per salutem intelligit gratiam Concilium Florentinum, dum effectum hujus Sacramenti ait esse animi sanacionem; et Concilium Tridentinum, sess. XIV, cap. II, ait enim: « Res porro et effectus hujus Sacramentilis verbis explicatur: El oratio fidei salvabit infirmum, etc. Res etenim haec est gratia Spiritus Sancti. » Alioquin Jacobus hic omisisset primarium et proprium effectum Sacramenti, qui est conferre vel augere gratiam justificantem, itaque facere justum vel justorem. Rursum « *salvabit*, » vel, ut greco est, *sou*, id est, servabit eum, hoc est, conferre ei sanitatem corporalem, si ita sanitati anime expediat, ut Concilium Tridentinum loco citato. Posset insuper sic exponi: « *Oratio fidei* salvabit infirmum, » scilicet dando gratiam qua regnum, vel per mortem transmittat ad salutem eternam, vel cumdem ad vitam revolet, eique salutem et sanitatem corporalem restituat. Sic enim *sou*, id est, servabit eum in vita vel presenti vel eterna. Proprius enim effectus *Extreme Unctionis* est, ut quasi viaticum aut po-

tius pharmacum immortalitatis morientem conduceat et transmittat ad alteram vitam meliorem et eternam.

Porro hinc patet falsum et praeponsterum esse metum nonnullorum, qui pulant se certo mortuorum, si hoc Sacramentum suscipiant, ideoque illud differunt usque ad ultimum vite halitum, immo subinde sine eo moriuntur: cum e contrario proprius effectus hujus Sacramenti sit reddere sanitatem, si id anima saluti expedit, ut at Tridentinum, cuius rei multa legimus et vidimus, ac inde videmus exempla.

ET ALLEVIAVIT EUS DOMINUS. — S. Augustinus, tract. De Restit. Cathol. convers., et Cassianus, Collat. XX, cap. viii, legunt *alleviabit*, grecè *τάπει*; Syrus et Ilebreum *τάπειμενος*, id est *exalabit*, erigit, suscitabit, alleviabit eum, non tantum corporaliter alleviando morbum, sed etiam et magis spiritualiter conferendo ei robur, alacritatem et latitatem, quo modestus et scrupulosus praeterita peccata ac tentationes diabolus (presertim diffidentie, desperationis, mororis) et morbi dolores, tedia, torporem atque mortis pavorem, anxietatemque ob instans iudicium fortiter et alacriter supereret, ut alleviet, id est, corpore et animo erigatur, exhaletur et corroboretur. Ita Concilium Tridentinum, sess. XIV, cap. vii: «Ego tu animam, inquit, allevias et confortas, magnam in ea divina misericordia fiduciam extitando, qua infirmus sublevatus et morbi incommoda ac labores levius feri, et tentationibus demone calcaneo insidians facilius resistis.»

Præclare Joannes Eckius, debellator Lutheri, rm. 37 De Sacram., assignat sex olei proprieates, quibus significantur sex dona et effectus ius Sacramenti, scilicet: *Primus*, sanatio sanitatisque spiritualis. *Secundus*, nitor conscientie. *Tertius*, robur facultatum anime. *Quartus*, pax et quietus in misericordia Dei. *Quintus*, consecratio quedam quasi pupilli et athletæ Christi. *Sextus*, gaudium et letitia. Hinc Rituale S. Ambrosii, quo utitur Ecclesia Mediolanensis, jubet ungi caput, in quo haec sex dona exceptiuntur. Hinc et Episcopus benedicens hoc oleum orat, ut sit omni hoc unguento celestis medicina percutio tutamen mentis et corporis, ad evacuandos omnes dolores, omnes infirmitates omnemque aegritudinem mentis et corporis.

Vix exempla? Accipe illustria. «Santa Maria Ogniacensis, cum Beata Virgine premonente Extremam Unctionem suscipiat, Apostoli omnes adiuvat, et B. Petrus claves ostendens, pollicebatur se illi colla januam patefacturum. Porro Christus signum crucis, vexillum Victoriae sue, ad pedes ejus fixit. Cumque in diversis locis ungeretur, in ipso Sacramenti ejus perceptione Sancti Spiritus operationem cum ingenti singulorum locorum illustratione persensit. Quidam etiam amici et noti ejus, qui jam pridem obierant, ejus consolanda causa ad eam sucessi sunt, » ad Jacobus

a Vitriaco Cardinali, lib. II *Vita ejus*, cap. xii. Idem, cap. iv: «Cum presente Maria Ogniacensi, ait, Unctionis Extreme sacramentum agroti perciperent, illa Christum cum Sanctorum multitudo adesset sentiebat, agrotumque illum misericorditer corroborauit, demones expellentem, animam purgantem, sequit dum membra ejus ingerentur, quas in lumine per totum ejus corpus diffundentem.»

Reginaldus, unus e S. Dominici discipulis, eum moneretur ut Extrema Unctionem se ad lucam cum domino prepararet: Ego, ait, hanc lucam minime reformido; quin potius letus exspecto. Nam enim dudum Mater misericordie me annixit, in qua plurimum coniò, et ad quam cupide proficer. Quod autem se prius ab ea inveniū dicebat, ita habuerait. Cum ante annos multos gravissime agrotare, vigilanti de nocte apparuit Regna celi cum aliis duabus virginibus, ipsaque ad eum accedens, jaenit oculos, aures, os et manus unguento quod attulerat, propriis manibus linivit, denique et pedes in preparationem Evangelii, ut ipsam quasi ex formula orans adjunxit. Ita habet Vita S. Dominici, lib. II, cap. ii.

S. Lydwina a Christo Domino, presente B. Virginie, omnibus Apostolis, multisque Angelis et Sanctis, fuit inuncta in omnibus membris quia moriturus inungi solent. Rogavit illa ut se tot doloribus oneraret, quot opus esset ad redditum Purgatorium. Cui Christus: «Ita fiat, illa, ut pelis post biduum cantabis Alleluia cum aliis virginibus in regno Patris mei.» Ita habet Vita ejus apud Surinum, 7 aprilis, part. III, cap. xi.

Et si in PECCATIS SIT, REMITTENTUR ET. — Peccatis, non tantum venialibus: haec enim omnes habent; sed et mortalibus, si que sint. Unde ait alii: «Si in Concilium Tridentinum, sess. XIV, cap. iii: «Uncio, eti, Spiritus Sancti (quam significat et confert Extrema Uncio) delicta, si que sint adhuc explianda, ne peccati reliquias abstergit.» Hinc unguentum quinque sensus, quia illi sunt quasi quinque ostia, per que peccata in animam intrant. Porro peccati reliquiae sunt *primo*, peccata venialia. *Secondo*, peccata mortalia, etiam mortalibus, qui remissi, debite. *Tertio*, infirmitas et languor virium anime ad peccato et tentationibus, quibus moribundi a domino oppugnari solent, resistendum. *Quarto*, peccata mortalia, in que ager post confessionem incidit, et ignorat se illi teneri. Rursum cum confessio ob aliquem defectum, quem ager bona fide ignorat, fuit invalida, si ipse de peccatis omnibus in genere dolcat, uti par est, Extremam Unctionem omnino remittit et abolesit. Idem facit alia Sacraenta, sed per accidentem; et *A*lterna Unctio id facit per se et propriam, quia et hoc peculiariter est instituta, et parata in finita vite ut amoreas omnia impediamenta, que adiumenta voluntant et corpore ab ingressu cordi removantur pos-

sunt. Quocirca nulli est negligenda, quia multi per eam salvantur, qui aliqui damnarentur; multi recta in celum evolant, aut breviter in Purgatorio expiantur, aliqui diu in eo expiandi. Ita passim Interpretes et Bellarminus, *De Extrem. Unct.*, cap. viii, cujus rei exempla suppetunt.

Hinc nonnulli inferunt B. Virginem in fine vita non suscepisse Extremam Unctionem, nec ejus fuisse capacem, quia nullum in ea fuit peccatum, aut peccatorum reliqua. Unde in ea falsa fuisset forma, dicendo: «Indulget tibi Deus quidquid deliquisti per visum, auditum, » etc. Rursum ipsa non egit confortatione in morbo et morte, immo sine morbo, ex amore et desiderio fruendi Christo etiam in corpore et anima exhalasse. Ita Gabriel, Paladanus, Victoria et Eckius.

Verum contrarium, scilicet eam fuisse innuenim, docent Albertus, Sylvester, Canisius, quos tamen et soquunt Suarez *III part.*, tom. II, dist. 18, sect. 3. Ratio est, quia proprius effectus Extrema Unctionis est confortare hominem in ultima lucta contra insidias inimicorum, non vero peccatorum remissio, nisi sub has conditione, si quis habeat eger, ut ait Jacobus. Decuit ergo B. Virginem hoc Sacramentum uti et cetera (excepto Ordine, Poenitentia et Matrimonio) suscipere, ut fidelibus preberetur exemplum humilitatis et vita Christiana. Ad argumentum respondet Suarez, formam intelligi conditionate, scilicet: «Si quid delinquisti per visum, » etc. Melius respondemus, illam alia forma, v. g. Ambrosiana (quam superius recitavi) fuisse inunctam, quia peccatorum non facit mentionem. Porro quod Albertus ait, eam usurpare sacramentum Poenitentie et confessio S. Joanni, passim alii redargunt: propriam enim materia penitentiae sunt peccata propria, qualia nulla habuit sanctissima Virgo, idque ipsa optima sciebat sacerdotio, utpote lumine divino, exque ac gratia, plenisimis et sanctissimis, nimis erubescere posse vestra, presertim carnalia denudare; sed hominibus, puta sacerdotibus, qui isdem tentationibus et peccatis obnoxii sunt, vel fuerunt, aut esse possunt. «Alterum» ergo, id est, homo homini, similis similis, frater fratris confitemini, puta sacerdotio, qui licet officio sit superior, natura tamen est par, infirmitate similis, obligatione confundit seque.

Denique falsum est quod scribit Guilielmus Durandus in *I Rational. deuin. offe.*, cap. viii, num. 25, et Eckius, hom. 36 et 38 De Sacram., scilicet quod infirmus debeat semel tantum in anno, siet sepius agrot, ungi, aut non nisi post plures menses: ne enim Extrema Unctio imprimit characterem. Repeti ergo potest quod est quia et morbo convulsi, in eum, vel alium rursus incidit, ac periculose agrot. Et dictis patet S. Jacobum tres assignare effectus Extrema Unctionis. *Primus* est, salus anime et subinde corporis; *secundus*, alleviatio infirmi; *tertius*, peccatorum, si que sint reliqua, remissio.

46. CONFITEMINI ERGO ALTERUTRUM PECCATA VESTRA. — Pro ergo Syrus habet *τη̄ δεν*, id est *autem*, trirei nonnulli (nam plures non habent) *αὐτεν*, id est *igitur*. Vocula ergo, vel *autem* connectit haec precedentibus, q. d. Dixi de Extrema Unctione: «Si in peccatis sit, remittentur eis, » scilicet si est qui tunc ut ait, sive reconciliatio mutua causa, sive humiliatio studio, sive ad petendum consilium et auxilium, sive ad maius charitatis vinculum, presertim imminente discussus et morte. Unde multos Sanctos id fecisse legimus, et S. Gregorium toto cap. ultimo *Moralium*. Et in Reigionibus vini religiosiores id ipsum facere solent,

ac offensuram suarum et scandali quod sua levitatem, vel impatientiam, aut cholera sociis dedecunt, ab eis veniam petere. Id ipsum significat et monet hic S. Jacobus. Unde Beda: In hac, ait, Jacobii sententia debet esse discretio, ut quotidiana leviaque peccata alterutrum coequalibus confiteamur, ut orent pro nobis; sed gravia juxta legem sacerdoti pandamus, ut illi ab eis nos absolvatis, quod laici facere nequeunt. Et Simeon Thessalonicensis, lib. *De Divino templo*, ait hec Jacobii verba ab Episcopo, dum preces populi prono capite postulat, et se peccatorum confiterit (uti faciat sacerdos in introitu Missae) impleri. Et S. Ephrem, tom. II, p. 72, in reprehensione sui et confessione implorans fratrum ergo se commiserationem, citat hunc Jacobi locum.

Quarto, ex hoc Jacobi loco nonnulli censurunt, absente sacerdote, confitendum esse laico: unde Alcuinus, *epist. 26*, Scotti id persuadere volens: Jubetur, inquit, ut confiteatur alterutrum, id est homo homini, res judicet, agrotus medico. Idem suis sancti S. Franciscus in *Regula*, cap. xx, citans hunc Jacobi locum. Id ipsum fecit Baptista cathechumenus, qui, tunc S. Augustinus, uti refutat *De Confess.*, dist. 4, cap. 4, *Sanctum est*, in navi orta tempestate a laico baptizatus est: ille enim ab hoc jam baptizato absolutionem petuit, et impetravit. Idem liquet ex Concilio Triburianensi, quod citatur in *Decretal.*, cap. *fures, de furtis*, Dicilique fures et latrones, si comprehensi aut vulnerati Presbytero vel Diaconio confessi fuerint, communioneis non esse negandam. Unde putant aliquin articulo mortis, defideat sacerdote, laico faciendum esse confessionem, idque a Jacobo hic praecepit, ac proinde laicu[m] tunc posse confitendum absolvere. Id videtur innovere S. Thomas in *Suppl.*, Quest. VIII, art. 2, ad 1, et Abulensis in *Levit.*, cap. xvi, Quest. XIV. Quin et S. Franciscus in *Regula*, cap. xii, suis Religiosis ita prescribit: « Si sacerdotem habere non poterunt, confiteantur fratri suo, sicut dicit Apostolus Jacobus: Confitemini alterutrum peccata vestra. » Sed illico subdit: « Non tamen ab eo dimittantur ad sacerdotem, quia potestas ligandit atque colligandit sacerdotibus est concessa. »

Verum dico, confessio facta laico nullo modo est sacramentalis, neque unquam fui necessaria. Prior pars patet, quia laicus non habet potestatem clavium, confessio autem sacramentalis fit propter absolutionem. Secunda pars patet, quia nullum est preceptum, nec facinu[m], nec Ecclesiasticum, nisi de confessione facienda sacerdoti; deinde quia necessitas confessionis nascitur ex necessitate absolutionis, quam laicus non potest dare.

Dices: Cyprianus, lib. III, *epist. 17*, contendit ut lapsi in persecutione possint in articulo mortis, si sacerdos non adfuerit, apud Diaconum excommunicari facere, et manus impositionem in penitentiam accipere; et auctor lib. *De Vera et falsa*

penitentia, cap. x: « Tanta vis, ait, est confessio[nis], ut si deest sacerdos, confiteatur laico. » Sic et Beda verbis paulo ante recitat. Similia habet Glossa in cap. *pastoralis*, de officio iudicis ordinatio (tamen in quibusdam exemplaribus corrigitur sunt ista jam deleta). Respondeo, Cyprianus loquitur de confessione, que ab agentibus penitentiam publicam fieri solet in eum finem, ut abs. Iuvant ab excommunicatione, et reconciliantur ab Ecclesia: que confessio potest fieri Diacono habenti jurisdictionem absolventi ab excommunicatione. Conjectura autem D. Pammelii, qua dicit forte absente Episcopo, et presbyteri carceribus inclusi, ex privilegio quodam in necessitate Diaconi permissem et concessam fuisse penitentiam reconciliationem, sicut a S. Gregorio presbyteris concessum legimus sacramenti Confirmationis administrationem, nullo modo est probabilis, tunc quia nemo hoc inquam dixit, tum quia Diaconus non habet sacerdotalem characterem, et longe major est distantia inter diaconum et presbyterum, quam presbyterum et Episcopum; tum denique quia Episcopus nullo modo potest concedere administrationem sacramenti Confirmationis, sed sibi Christi concordie concedunt: ergo multo minus potest concedere Diacono administrationem sacramenti Penitentiae, sicut ne potest ei concedere consecrationem corporis Domini. Auctor vero lib. *De Penit.* et Beda commendant hanc confessionem non tamquam necessariam, sed tamquam utilm, tum quia homo excitat in se facilior dolorem peccatorum, dum ea alteri confitetur; tum etiam quia per illam verecundiam ex parte satisfacti pro peccatis, tum denique quia consilium et consolatiu[m] nem ab altero accipere potest. Unde etiam Magister sententiarum et Doctores in IV, dist. xvii, Quest. XVII, laudent hanc confessionem in extrema necessitate laico faciam, quod intellige, quando abest scandalum, et omne aliud periculum quod extali confessione possit provenire. Quod autem D. Thomas in *Suppl.*, Quest. VIII, art. 2, ad 1, sit in necessitate penitentem debere confiteri cui potest, non est preceptum, sed consilium, ut intelligit Sotus: quod tempore D. Thomae frequentius erat in usu quam modo. Quod autem addit defectum sacerdotis a summo sacerdoti tunc suppleri, intellige, suppleri quod consecutionem remissionis peccatorum, si alter est contritus, non autem si tantum est attritus, quia nulla extat hujus rei promissio: unde illa suppletio esset omnino praefter legem ordinariam. Porro laicus audiens confessionem, non potest confitendum absolvere: sic enim usurpare officium sacerdotis, facereque sacrilegium. Sed fieri me irregularis? Affirmat D. Soto: quia, inquit, cap. *si quis*, de Clerico non ordinato, imponitur pena irregularitatis solemniter baptizanti, aut aliquod divinum officium exercenti sine Ordine: nomine autem officii divini continentur omnia Sacramenta. Verum me-

Ius alii negant, quia nomine officii divini ex usu Canonum intelligitur solum sacrificium Missae et solemnis decantatio Evangelii, aut Epistole. Ita Sylvester, verbo *Confessor.*; Ledesma in IV, dist. II, Quest. VII, art. 3, et alii.

Denique errat Thomas Anglicus hic dum institutionem confessionis tribui Ecclesiae, Iacobus promulgationem, Christo tantum insinuationem, cum scilicet B. Petro dedit claves; immo Canon *Quidam Deo*, tit. *De Penit.*, dist. 1, cum Glossa, videtur institutionem confessionis tribuere S. Jacobo: sed per institutionem intellige expressam denuntiationem, quam praes S. Petro, Paulus, Joanne et Iacobus facit hic S. Jacobus. De fide enim est hoc Iacobus. In illo ex usu Ecclesiae pro infirmis inueniuntur Leguntur Litaniae, quasi communis omnium precies, ad implorandum iis in ultimo agone opem Sanctorum contra demonum phalanges. Generalis tamen hec sententia ad omnem, etiam laicos, extendenda est: charitas enim dicit et instigat, ut pro invicem oremus, ut salvemur, id est, salvemur tam animo, quam corpore: pluris enim est sanitas anima quam corporis. Id ipsum confirmat exemplum Elias, quod subdit Jacobus. Nota: Jacobus premisit monitum de confessione, quia post eam validior est oratio, utpote que ab anima pura et sancta, Deinde amica et filii ad Deum patrem emititur, qui voluntate instrumentum se facit, *Ps. cxlv*, 19. Si Job, iussu Dei orans pro amicis, eis veniam impetravit, cap. ult., v. 8. Judith postulans preces civium, Holophernem occidit, cap. viii. Jeremias pro populo orabat, Deoque irato quasi manus ligabat, cap. xiv, 11. Unde et post mortem visus est pro eodem supplicare, *Il Macab.* xv, 14. Pro S. Petro incarcerated oravit tota Ecclesia, eique libertatem impetravit, *Act. xi*, 3. Paulus pro aliis oravit, et aliorum preces pro se postulavit, *Rom. 1*, 9, et cap. xv, 30; *Coloss. iv*, 3. S. Joannes pro omnibus orat, *epist. III*, cap. ii. Denique Christus orat pro apostolis omnibusque fidelibus, *Joan. cap. xvi*, vers. 41.

Porro utilius est oranti orare pro aliis, quam pro se solo, *primo*, quia libenter sacrificium orationis accipitur, cum in conspicu[m] misericordis proximi dilectione conditur; *quare communibus et alterius plus agimus orationibus, quam singularibus aut privatis*, » ait S. Augustinus, *epist. 97. Secundo*, « quia dum singuli orant pro omnibus, etiam omnes orant pro singulis, » ait S. Ambrosius, lib. *de Abel*, cap. ix, qui et addit: « ita magna remuneratio est, ut orationibus singularibus acquirentur singulis totius piebis suffragia. » S. Chrysostomus, sermone 5 *Ne desperemus*, assertum optimum esse participationi orationum, quas fundunt sancti, adeoque Deum sepe iis tribuere, quod nostris, quia indigni sumus, non tribuit. S. Gregorius, lib. I, *epist. 24*, creatus jam pontifex, postulat pro se oranti: « Ne suscepit me pondera, ait, ultra vires premant. Memor vero quod scriptum est: Orate pro invicem, tum laici pro laicis, et sacerdotes pro sacerdotibus, et laicos presertim

ORATE PRO INVICEM, — tum laici pro laicis, et sacerdotes pro sacerdotibus, et laicos presertim ambulantes per lubricum, vicissim nobis manum tenemus; fitque ex magna provisione charitatis,

ut eo singulorum robustius charitas perfigatur, quo in alterum aliter innititur.» Vere S. Augustinus: «Nisi Stephanus orasset, ait, Ecclesia Paulum non haberet.» Rursum S. Gregorius, lib. V Registri, epist. 119: «Preces etenim nostrae, inquit, tanto celerius in Dominice pietatis aurem sublevantur, quanto eas vicissim pro nobis fusas charitatis ardor exacut.»

MULTUS ENIM VALET DEPRECATIO (dicitur), id est precatio, que in indigentia et afflictione suppliciter fit ad eam levandam; ita enim est indigere) JUSTI ASSIDUUS. — *Exagopya*, id est elaborata, strenua, efficax, vivida; Pagninus, intenta, que scilicet tota animi contentione ex fundo pectoris ardenti spiritu, certaque fide et spe formatur et emittitur. Hęc enim quasi cogit beam dare quod petitur. «Assiduus» ergo, id est, intentus et instans, ut assequatur quod petit. «Assiduus» enim latine proprie idem est quod jugis, continuus, et quasi assidens rei cui inimicuit. Ita Festus. Inde secundo, «assiduus», idem est quod intentus, diligens, sollicitus. Sic Cicer, lib. I De Orat., scripturam diligenter et elaboratam vocat assiduum. Et lib. De Senect.: «Semper, ait, boni assidue domini referunt cetera virinia, olearia, et pemaria est, villaque tota locuples est.» Tertio «assiduus» per metalepsin idem est quod locuples et probatissimus. Ita in Gellio, lib. XVII, valens «classicus assiduusque scriptor, non proletarius.» Simili modo oratio assidua, primo, est intenta, elaborata, sollicita. Secundo, continua, donec obtinet quod tam sollicito petit. Tertio, probata et locuples, qui totam se dat Deo, omnesque corporis et anime vires in oratione impendens Deo tradit: locuples ergo est in Deum, dum ei se quaque liberaliter offert, ut eum vicissim sibi obliget, et liberaliter in dando id, quod petitur, esse suadeat et pene compellat. Sic Græcum ἀσπεργειν idem est quod ἀποτίειν, id est in operi existens, operi intentus, sollicitus, strenuus, acer, continuus, donec opus sumit conficiat. Talis ergo energia, efficacia, intentio et contentio requiritur in oratione, qualiter in opere, v. g. in studiis adhabet studiosus, in fabrica architectus, in prælio miles et dux ut victoram obtineat: ut scilicet ab efficiæ principio, puta ab animo et spiritu ardenti et vehementi incitata, et quasi animata ardore sit et vehemens, ac ardentia suspiria, quasi pilas et tormento bellico ignitas, in cœlum ejaculetur, quibus Deum feriat et quasi sauciog, cogatque dare quod flagitiat. Talis erat oratio S. Catharinae Sennae, que obsecravit diebus: «Domine, non discedam, non te dimittam, donec mihi hanc illam rem, puta animam donec.»

Hinc secundo, oratio justi multum valet, si sit *Exagopya*, id est agens, operans, non desideriosa et torpens, sed bonis operibus intenta iisque comitata, alata et armata: opera enim tum orantis, tum ejus pro quo oratur, puta peni-

tentia, vita emendatio, observatio mandatorum, et exercitium charitatis, patientia, humilitatis aliarumque virtutum faciunt orationem efficacem et quasi omnipotentem, ait Maximus, centuria III, cap. viii et LXXXIX, et ex eo Theodorus Studita, serm. 107. Sic Paulus, Galat. v, 6, ait multum valere fidem que per dilectionem operatur, græce ἐπεργάζεται. Hoc est quod angelus docet Tobiam, cap. xii, 8: «Bona est oratio cum jujuno et oleosmosynā, magis quam thesauros aurum redondere.»

Jejunium ergo, id est, afflilio corporis et spiritus, ac presertim animi contrito, genitus lacrymae dani orationi vix Deumque quasi e genitum at afflito succurrat. Unde: «Quando orabas cum lacrymis, » ait Raphael Tobias, cap. xii, vers. 12, «exauditus es; » et Judith, cap. viii, 14: «Indulgentiam ejus, inquit, fuis lacrymis postulemus.» et Magdalena veniam impetravit, cum «lacrymis cepit rigare pedes ejus, » Lucæ vii, 38. Unde recte ait S. Nazianzenus, oral. 1 *contra Julianum*: «Plerumque lacryme peccati diluvium sunt, et mundi expiamentum.» Et Climacus, gradu 7: «Major ac potentior baptismale, post baptismum est fons lacrymarum.» S. Maximus, hom. De penit. S. Petri: «Utiliores, ait, lacrymarum preces sunt, quam sermonis: quia sermo in preceando forte fallit, lacryma omnino non fallit; sermo enim interdum non totum profert negolium, lacryma semper totum prodit affectum.» Chrysostomus, hom. 30 in Genes.: «Quidam dic, oro, oculis illis formosus, perpetuo lacrymarum imbre, et quasi margaritum decor ornatis.» S. Gregorius Nyssenus, orat. funebri De Placita: «Vulnus animi, inquit, tanquam sanguis lacryma sunt.» S. Leo, serm. 9 De passione: «Felices, inquit, S. Apostole, tue lacryme, qua ad diluendum culpam negotiationis virtutem sacri habuere baptismatis.» Unde Petrus Cellensis, lib. De Pandis, cap. xi: «Diabolus, ait, tolerabilis sustinet flammam, quod lacrymam nostram.»

Postulavit graviter Antipater cum Alexandro Magno per litteras de Olympiis Alexandri ipsius matre, enique contendit a rege, ut illate sibi per summam insolentiam injure quam primum resarcirentur. Legit sedate querelas Alexander, et nobilis illo apophthegmatum respondit: «Ignorare videtur Antipater, quod una matris lacryma multas debilitat epistolam.» Una pariter peccatoris lacryma igne aliquata contortionis, multas easque gravissimas illatas Deum debilitat injuries. Petrus Chrysologus, serm. 33: «O quanta, ait, vis est in lacrymis peccatorum! rigant cœlum, terram diluant, extinguunt gehennam, delent in omne facinus latam divinae promulgatione sententiam.» Anselmus Laudinensis, sive Glossa interlinearis in illud Tob. ii, 11, In oratione persistens cum lacrymis deprecatur Deum: «Oratio Deum, ait, lenit, lacryma cogit; haec ungit, illa pungit.» S. Bernardus, serm. 30 in Cantico: La-

redidit effice: «Habes, ait, in duorum consensione fructum exauditionis Domini voce signatum, secundum illud: Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quamecumque perefrin, fieri illis a Patre meo, qui in celis est. Habes aliam in fidet plenitudine, que granis sinapis comparatur: Si enim, ait, habueritis fidem sicut granum sinapis, dictis monti huie: Transibite, et transibit, et nihil impossibile erit vobis. Habes in assiditate orationum, quoniam propter indefessam petitionem perseverantiam, importunitatis sermo Domini nominavit: Amen enim dico vobis, quia si non propter ausitum, vel opportunum eum surget, et dabit ei quantum opus habuerit. Habes in elemosynam fructu: Concluse, ait, elemosynam in corde pauperis, et ipsa orabit pro te in tempore tribulationis. Habes in emendatione vite et operibus misericordie, secundum illud: Dissolve colligationes impunitatis, solva fasciculos deprimentes.» Et post pauca, quibus infrustrata, iusti sterilitas castigatur. «Tunc, ait, invocabis, et Dominus exaudiens te, clamabis, et dicet: Ecce adsum: Nonnumquam sane exaudiiri etiam tribulationum nimetas facit, secundum illud: Ad Dominum, cum tribularer, clamavi, et exaudiuit me; et iterum: Non afflixeris adveniam, qui si clamaverit ad me, exaudiem eum, qui misericordis sum.»

Nota tertio, S. Thomas, serm. in Rogationibus ostendit quantum oratio justi valeat, ex sex effectibus. Primo enim, ait, iranus mitigat, sese opponens ut scutum, *Sapiens*, xvi, 21; impetrat omnia, *Matth. xxii, 21*; inuidit Deum, ut homini obediatur, *Josue x, 14*. Secundo, angeli assunt oranti, *Domel. ix, 21*; orationes iidem offertur Deo, referuntque exauditionem, *Job xii, 12*. Tertio, oratio justi hominem liberat a malis, et veniam impetrat, salutem presentem et eternam, corporalem et spiritualem conferit, hic vers. 13. Quarto, Demones fugat a corde et corpore, *Matth. viii, vers. 17*; eosdem obediens facit, etiam ut in mare se praecipset, *Matth. xi, 21*. Quinto, omnibus elementis et creaturis dominatur; solem sistit, *Josue x, 14*; ignem cœlo evocat, *IV Reg. 1, 10*; cœlum claudit, ut patet versus seq.; mare et aquas dividit, *Ezod. xiv, 13 et 21*; *Josue iii, 16*; mortuos et Purgatorio educt, *Ecccl. XLVIII, 3*; bestias ferociissimas cicurat, curat lepram, febrim, pestem omnesque morbos; sedat tempestates, incendia, chuviones; omnes virtutes et gratias e cœlo accersit, adeoque Deum omnipotenter vincit et quasi ligat. Denique Origenes, hom. 9 in Num., doctet, Deum oranti plus concedere, quam postulet. Unde et orat Ecclesia: «Deus, qui abundantia pietatis tuae, et merita supplicium excedis, et vota, effunde super nos misericordiam tuam, ut dimittas quae conscientia metuit, et adjicias quae oratio non prasumit.»